Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении федерального
государственного пожарного надзора (с изменениями на 4 июля 2023 года)
Приказ МЧС России от 07 июня 2021 г. № 364

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

МИНИСТЕРСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ
СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

ПРИКАЗ

ОТ 7 ИЮНЯ 2021 ГОДА N 364

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ ПРИ
ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ПОЖАРНОГО НАДЗОРА

(с изменениями на 4 июля 2023 года)

Информация об изменяющих документах

____________________________________________________________________

Документ с изменениями, внесенными:

приказом МЧС России от 11 апреля 2023 года N 327 (Официальный интернет-портал правовой информации
www.pravo.gov.ru, 17.05.2023, N 0001202305170004);

приказом МЧС России от 4 июля 2023 года N 705 (Официальный интернет-портал правовой информации
www.pravo.gov.ru, 10.08.2023, N 0001202308100005).

____________________________________________________________________

В соответствии с частью 10 статьи 23 Федерального закона от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ "О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации"
_________________

 Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 31, ст.5007.

приказываю:

1. Утвердить прилагаемый перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении
федерального государственного пожарного надзора.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 июля 2021 г.

Министр
Е.Н.Зиничев

Зарегистрировано
в Министерстве юстиции
Российской Федерации
18 июня 2021 года,
регистрационный N 63925

УТВЕРЖДЕН
приказом МЧС России

от 7 июня 2021 года 364

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/603896733#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/1301494140
http://docs.cntd.ru/document/1302339877
http://docs.cntd.ru/document/565415215#8PS0LU
http://docs.cntd.ru/document/603896733#6540IN

Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении федерального
государственного пожарного надзора (с изменениями на 4 июля 2023 года)
Приказ МЧС России от 07 июня 2021 г. № 364

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПЕРЕЧЕНЬ ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ
ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ПОЖАРНОГО НАДЗОРА

(с изменениями на 4 июля 2023 года)

При осуществлении федерального государственного пожарного надзора устанавливаются следующие индикаторы
риска нарушения обязательных требований:

привлечение к административной ответственности аттестованного эксперта в области независимой оценки
пожарного риска (аудита пожарной безопасности)  (далее - эксперт) за выдачу заведомо ложного заключения о

соответствии объекта защиты требованиям пожарной безопасности  и (или) нарушение порядка оценки соответствия

объекта защиты требованиям пожарной безопасности  в отношении объектов защиты, по которым экспертом
проведена независимая оценка пожарного риска (аудит пожарной безопасности) в течение последних трех лет,
предшествующих дате привлечения эксперта к административной ответственности;

(Абзац в редакции, введенной в действие с 28 мая 2023 года приказом МЧС России от 11 апреля 2023 года N 327. -
См. предыдущую редакцию)

три и более ложных срабатываний в течение тридцати календарных дней систем противопожарной защиты на
объекте, на котором могут одновременно находиться пятьдесят и более человек (кроме жилых домов);
_________________

 Часть 9 статьи 20.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2002, N 1, ст.1; 2017, N 22, ст.3069).

 Статья 6 Федерального закона от 22 июля 2008 г. N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной
безопасности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 30, ст.3579; 2012, N 29, ст.3997).

 Постановление Правительства Российской Федерации от 31.08.2020 N 1325 "Об утверждении Правил оценки
соответствия объектов защиты (продукции) установленным требованиям пожарной безопасности путем независимой
оценки пожарного риска" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 36, ст.5633).

отсутствие в годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности государственных (муниципальных) учреждений
информации о расходах на обеспечение пожарной безопасности за последние три года ;

(Абзац дополнительно включен с 28 мая 2023 года приказом МЧС России от 11 апреля 2023 года N 327)
_________________

 Статья 24 Федерального закона от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации"; пункт 237 перечня документов и (или) информации,
запрашиваемых и получаемых в рамках межведомственного информационного взаимодействия органами
государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля при организации и проведении проверок от
иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам
или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или)
информация, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 19 апреля 2016 г. N 724-р.

(Сноска дополнительно включена с 28 мая 2023 года приказом МЧС России от 11 апреля 2023 года N 327)

 Подпункт "а" пункта 2 Положения о федеральном государственном пожарном надзоре, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2012 г. N 290.

(Сноска дополнительно включена с 28 мая 2023 года приказом МЧС России от 11 апреля 2023 года N 327)

наличие информации о происшествии, связанном с аварийным режимом работы электросети и (или)
электрооборудования на объекте надзора , которое не повлекло возникновение и распространение пожара;

(Абзац дополнительно включен с 28 мая 2023 года приказом МЧС России от 11 апреля 2023 года N 327)
_________________

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/1301494140#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/578335957#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/901807667#DJ20R3
http://docs.cntd.ru/document/902111644#7E00KB
http://docs.cntd.ru/document/565643337#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/1301494140#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/565415215#8Q60M2
http://docs.cntd.ru/document/420350602#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/420350602#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/1301494140#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/902341612#7DK0KA
http://docs.cntd.ru/document/902341612#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/1301494140#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/1301494140#6560IO

Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении федерального
государственного пожарного надзора (с изменениями на 4 июля 2023 года)
Приказ МЧС России от 07 июня 2021 г. № 364

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

 Подпункт "а" пункта 2 Положения о федеральном государственном пожарном надзоре, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2012 г. N 290.

(Сноска дополнительно включена с 28 мая 2023 года приказом МЧС России от 11 апреля 2023 года N 327)

наличие информации о ненадлежащей работе на объекте надзора имеющихся систем противопожарной защиты
при пожаре;

(Абзац дополнительно включен с 28 мая 2023 года приказом МЧС России от 11 апреля 2023 года N 327)

наличие у контрольного (надзорного) органа информации о владении, пользовании или распоряжении
контролируемым лицом объектом надзора, на котором в тридцатидневный период, предшествующий дню принятия
решения о приостановлении действия лицензии в связи с грубыми нарушениями лицензионных требований , были
проведены работы по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности
юридическим лицом (индивидуальным предпринимателем), осуществлявшим указанную деятельность на
соответствующем объекте надзора, за исключением случаев, когда за указанный период в отношении объекта надзора
проводились плановое контрольное (надзорное) мероприятие и (или) внеплановое контрольное (надзорное)
мероприятие в части оценки технического состояния средств обеспечения пожарной безопасности.

(Абзац дополнительно включен с 21 августа 2023 года приказом МЧС России от 4 июля 2023 года N 705)

________________
      Пункт 5 Положения о лицензировании деятельности по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств
обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений, утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 28 июля 2020 г. N 1128 (срок действия до 1 сентября 2026 г.).
     (Сноска дополнительно включена с 21 августа 2023 года приказом МЧС России от 4 июля 2023 года N 705)

Редакция документа с учетом
изменений и дополнений подготовлена
АО "Кодекс"

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/902341612#7DK0KA
http://docs.cntd.ru/document/902341612#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/1301494140#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/1301494140#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/1302339877#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/565438869#7DE0K8
http://docs.cntd.ru/document/565438869#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/1302339877#6580IP